Vers. 40. *Et — eo*. Qui quondam fuerant cum eo, postmodum autem separati erant, aut quia tunc eraut. Nam quidam Pharisæi sequebantur, ut viderent et audirent, quid ficeret ac loqueretur.

Vers. 40. *Et — sumus ?* Nam sicut alibi dicebant, *Nemini servivimus unquam, et : E stupro nati non sumus*³⁾; ita et nunc ad sensibilia tantum inhibabant et de corporali solum cæcitate illos pudebat: ideo de hac interrogant, cognoscentes, quod propter eos dictus esset sermo.

Vers. 41. *Ait — peccatum*. De infidelitate videlicet: nam respondere possetis: Non vidimus signa.

Vers. 41. *Nunc — videmus*. Vos hoc dicitis; ego autem non. Si enim videritis, crederetis sane miraculis quæ ego coram vobis operor. Sed quantum ad apparentiam, videtis; quantum vero ad veritatem, non videtis, mente excæsati. Juxta proverbium namque mens videt, et mens audit, cætera autem omnia cæca sunt et surda.

Vers. 41. *Peccatum ergo vestrum manet*. Manet absque venia; quia dicentes vos videre nec videntes, voluntarie excæcamini ab invidia et malitia. Ostendit ergo, quod corporalis visus, de quo gloriantur, hos condemnat. Simil quoque eum, qui antea cæcus fuerat, hinc consolatur, ac firmorem in fide reddit.

Né autem dicant: Non idecirco tibi non credimus quod non videamus, sed quia tu populum seducis, ostendit per parabolam, quod non seductor sit, sed pastor. Et primum quidem signa ponit seductoris ac corruptoris: deinde consequenter pastoris et Salvatoris, ut ex his cognoscatur utrum seductor sit, an pastor.

* Joan. viii, 33.

Variæ lectiones et notæ.

³⁾ Τοῦτο abest A.

(4) De hoc proverbio vide Fischerum ad Platon. Phædon. p. 269.

(g) *Ut appareat*, etc. Ut appareat, aliorum quidem ex propensa ad bonum voluntate restituimus Iesus, aliorum autem ex mentis pravitate cæcitas.

A φησίν, "Ινα οἱ μὴ βλέποντες, ὅγειν οἱ δοκιμαῖς τυφλοὶ τὸν νοῦν τῇ ἀγνοίᾳ τῶν Γραφῶν, οἵτοι βλέπωσι τὸ φῶς τῆς ἀληθείας, διανοητοὶ εἰ τοῖς τῶν ψυχικῶν ὄφθαλμῶν ὑπὸ τῆς τούτης ἡμέρας αὐτοὶ δὲ οἱ δοκούντες ὁξυδέρχεταις τῇ γνώσει τῶν Γραφῶν, οὗτοι μᾶλλοι μὴ βλέπωσι, μυστάντων εὐτοῖς τὸν ἕντα ὄφθαλμῶν ὑμός ἀπιστίας.

Κατατύθα δὲ τὸ ἵνα οὐ χρὴ νοεῖν εἰπεῖσθαι. Οὐ γάρ διὰ τούτο ὄλθειν, ἵνα οἱ βλέποντες την γνῶνται, ἀλλὰ δηλωτικὸν τοῦ μᾶλλοντος, οὐ μὲν οὖσιν οἱ μὴ βλέποντες βλέπουσι, καὶ οἱ βλέποντες τυφλοῦσθαι, ὡς καὶ προλαβόντες περὶ τοῦ ἐπιτηματικοῦ μεταβολῆς.

"Η, Εἰς χρῖμα ἦν εἰς τὸν κόσμον τοῦτο ὄλθον, ἀντὶ τοῦ, εἰς διάκρισιν καὶ διαχωριστικόν τε κακενῶν, ἵνα φανῇ τῶν μὲν ἡ οὐ, οὐ προαιρέσσας ἀνάβλεψις, τῶν δὲ ἡ τε πονηρᾶς γένους ἀποτύφλωσις.